

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych...

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 złr. 75 cent. miesięcznie 1 30

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 zhr. ct. do Prus i Rzeszy niemieckiej 1 Francji 1 Belgii i Szwajcarii 1 po 7 zhr. 50 cent. Włoch, Turcji i kraj. Naddn. Serbii 1

Numer pojedynczy kosztuje 8

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gaz. Nar.“ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12...

Telegramy Gazety Narodowej.

(Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane.)

Wiedeń dnia 4. lutego. Izba posłów. Minister handlu przedkłada projekt o połączeniu kolei granicznej morawsko-szląskiej z północną...

Lwów d. 6. lutego.

(Bieżące sprawy austro-węgierskie. — Zmiana Austro-Węgier w postępowaniu z powstańcami tureckimi. — Sprawa wschodnia; stanowisko Anglii; pospiech Porty; z Bukaresztu. — W sprawie walki kościelnej. — Renant. — Uwolnienie ks. kardynała arcybiskupa hr. Ledóchowskiego z więzienia.)

D. 3. bm. odbyła się w biurze prezidenta Izby posłów konferencja ministrów z przesłaniem wszystkich klubów Izby posłów, centralistycznych i opozycyjnych względem odroczenia Rady państwa...

Czytamy w Nowej Presse w sprawie konferencji parowskiej: „Rezolucja, uchwalona pod względem rokowań węgierskich, którą zakomunikowano ministerstwu i na którą nastąpiła wiadoma odpowiedź..."

Wiedeński korespondent Timesa wyraża myśl, iż przy obecnych okolicznościach, wpływ mocarstw wystarczy do położenia kresu powstaniu w Bośni i Hercegowinie...

Kapana.

Grudzień 1875. Styczeń 1876.

(Spóźnione.)

List do ***

„Szanowna Izabello, niemieni wieści... nie chciały nam nadszć Ciebie... i siebie... a naprzód niedziś się temu tytułowi..."

Wiedeń zbiorowo często przedstawiał wyobraźnię grę bańki mydlanej, nie było barwy pięknej, która by się na jego powierzchni nie rysowała...

Dotąd wystąpił w czterech rolach. Najprzód jako markiz Poza w Don Karlosie. Z tej roli, której podobno nie dotąd nie urczył...

wywdzieliśmy — jeszcze bardziej jak w Wiedniu, zajmowano się i zajmują temi konferencjami — zwłaszcza dlatego, że główną rolę grał p. Schmerling i starokonserwatyści austriacy...

W dziennikach centralistycznych napotykamy następujący telegram z Pesztu d. 2. bm.: „Zapewniają z najwiarogodniejszego źródła, że nie zgadza się z prawdą wiadomość, jakoby w łonie stronnictwa liberalnego zaszły różnice..."

W komisji edukacyjnej Izby posłów podniesiono d. 2. b. m. nadeszła z Gracji petycja o wrznięcie profesorów krajowych szkół średnich z profesorami szkół państwowych...

Z objawów życia, tętniącego tak silnie w stolicy, z Paryżem współzawodniczącej, stronę umysłową nieco potrącamy, o ile rany tego obrazu ująć ją dażę.

Stosunkowo świat artystyczny mniej niż innych lat objawił ruchu, ale ma on tu tyle tradycji, a sztuka jest taką potrzebą codziennego życia, że ruch ten odbywa się już prawie z nabożem...

Zjawisko pana Emericha Robert, artysty dramatycznego w Wiedniu, należy do niepospolitych. Obdarzony prócz organu, z którego tętni wdzięk i siła młodości, oryginalnością...

Drużyna znakomita rola tego artysty była w dramacie „Mirabeau“ przez Murada Effendiego (znanej osobistości niemieckiej, osiadłej w Stambule)...

lak publicznych jak prywatnych. Podnoszono potrzebę podwyższenia fachuowego wykształcenia młodzieży kupieckiej, i że rząd winien w tej mierze używać wsparcia materialnego...

Według ostatnich doniesień z Pesztu, rokowania handlowo-celowe w Rymie nie są zastanowione. Jeden delegat węgierski, p. Andrasz bawi tam ciągle, a wrócił do Wiednia i Pesztu tylko drugi delegat węgierski, p. Merfort...

Tagblatt donosi, że ostatnimi dniami zaczęły władze austro-węgierskie na granicy kroackiej tureckiej surowo postępować z powstańcami bośniackimi i hercegowińskimi. Na Pograniczu i w Kroatji nie pozwalają władze przybywającym tam powstańcom nie zgota kupować, a jeżeli który do domu wraca, toaresztują go i odsyłają pod szupasem...

Wiedeński korespondent Timesa wyraża myśl, iż przy obecnych okolicznościach, wpływ mocarstw wystarczy do położenia kresu powstaniu w Bośni i Hercegowinie, bez konieczności uciekania się do silniejszego nacisku...

listek po listku. Kochając królową oddala i grzechnie odpycha ją od siebie. Zrozpaczona, gotowa odejść kochając i przebaczyć błogostawie, towarzysząca jego zgrzyt i niedoli, jakie dzieliła, gotowa na wszystko...

Nieporządku materialne Mirabeau'a, a ztąd nieunikniona zawistność wobec ludzi są niezaprzecone, są pewnie nieszczęściem, bo z ludzi robią serwilistów, by jednak bezopornie, aż do wstrząśnięcia indywidualum podzielały u takiego męża, pozwolcie wątpić, a raczej nie wierzyć...

ścią wystąpić przed powstańcami i zażądać od nich posłuszeństwa w interesie pokoju europejskiego.

Porta ze swojej strony, nim się zdecydowała na odpowiedź trzem mocarstwom, spieszy z przeprowadzeniem własnych reform. W tym celu gubernator Bośni otrzymał surowe zlecenie natychmiastowego wykonania ogłoszonych reform...

Skądinąd jednak dowiadujemy się, że Porta wysłała znaczniejszą masę wojska do Hercegowiny i Bośni, a to dla zapewnienia luk powstałych skutkiem ciągłych walk...

Podróż kardynała Hohenlohego do Rzymu daje powód do różnych przypuszczeń. Jedni mniemają, iż kardynał nie mógł już dłużej opierać się żądaniu papieża, który mu nakazał zająć miejsce jałmużnika papieżkiego...

Jedno z tutejszych pism kościelnych stwierdza dawniejszą wiadomość o wysłaniu przez papieża listu do cara w sprawie przesiedlenia unitów podlaskich...

Zapowiadana od dawna broszura Reichenspergera wyszła nareszcie z druku p. t. „Walka kulturalna, albo pokój w państwie"

„Czy te (skromne!) słowa niepodobne do typu, jaki stworzył Murad Effendi? Najwyższą, najlepszą rolę pana Roberta był jednak Manfred Bryona, dany w operze z muzyką Schumana! Kto je zna, zna je, kto nie, temu o nich opowiadać, byłoby pisać po wodzie...

Wystąpił jeszcze p. Robert jako Molier w Nowym Świątoku Gutzkowskiego, nie widzieliśmy go w tej roli. Ma podobno grać Hamleta, w którego nie wierzymy od śmierci Józefa Wagnera w Burgu...

Nieszczęsny sekretarz, fatalna strona tej sztuki o komizm tracąca, przebiega się z patosem aptekarskim. Ten to sam zapewne, który trzymał wernię głowę kochającego pana na swym ręku, i któremu Mirabeau (według Thiersa) w pokoju pełnym kwiatów powiedział: „Soutiens cette tête cest la plus forte en France"

kościół. Zawiera ona ostrą naganę najnowszej polityki kościelnej niemieckiej. Autor staje wyjątkowo na stanowisku stronnictwa centrum, a konkluzja jego co do przywrócenia pokoju jest taka: albo przywrócenie art. XV, XVI, XVII konstytucji pruskiej, albo bezpośrednie porozumienie się rządu pruskiego z papieżem...

Prefekt policji Leon Renault był na dwugodzinnym posłuchaniu u Mac Mahona, z czego wnosi, że Buffet ustąpi, a panu Renault będzie powierzono złożenie nowego gabinetu francuskiego.

Ks. arcybiskup kardynał hr. Ledóchowski u wolności został z więzienia w Ostrowie d. 3. bm. o 6. godzinie z rana. Przy wyjściu z więzienia witają arcybiskupa bardzo licznie zgromadzona ludność...

Ordynacja wyborcza

Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie. Tutejsze koła przemysłowe żywo zajmują się obecnie pewną sprawą, która ma dla nich z wielu względów praktycznych bardzo ważne znaczenie — mianowicie rozpoczęła się między nami agitacja przeciw postępowaniu teraźniejszej ordynacji wyborczej do Izby handlowej lwowskiej...

